
 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
25.01.2023                                                                                                                                  № 47 

 
О переходе КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» на обучение 
по федеральной адаптированной 
основной общеобразовательной 
программе  
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ (с изменениями и 
дополнениями), приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 
№ 1026 «Об утверждении федеральной адаптированной основной общеобразовательной 
программе обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)», в 
целях обеспечения единства образовательного процесса РФ    п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить «дорожную карту» по переходу «КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» на обучение по федеральной 
адаптированной основной общеобразовательной программе обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее – ФАООП). 

2. Назначить заместителей директора Андрееву Ольгу Владимировну, 
Казанчевыу Марину Яковлевну, Стоянову Надежду Захарьевну ответственными лицами за 
вопросы перехода КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» на обучение по ФАООП. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
Рассылка копий: 
Заместителям директора  

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



Приложение 1  
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья» к приказу от 16.01.2023 № 47 

 
Дорожная карта по переходу КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья» на обучение по ФАООП 
 

№ Мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемые результаты 
Организационно-управленческое обеспечение  

1.1 Участие в совещаниях по вопросам 
введения обновленных ФАООП 

февраль – май 2023 Рабочая группа Синхронизированы процессы 
управления введения ФАООП 

1.2 Обеспечение участия педагогических 
работников школы в совещаниях по 
актуальным вопросам введения ФАООП 

февраль – май 2023 Администрация школы Обеспечена своевременная 
коррекция действий в рамках 
введения ФАООП 

1.3 Организация и проведение заседаний 
методического совета, методических 
объединений, педагогического совета, 
посвященных вопросам подготовки к 
применению ФАООП 

февраль – август 2023 Администрация школы Готовность к реализации ФАООП 

1.4 Формирование школьной системы 
контроля готовности к введению ФАООП 

февраль – май 2023 Администрация школы Обеспечен промежуточный контроль 
Готовности школы к введению 
ФАООП 

1.5 Обеспечение мониторинга 
использования учебников, 
вошедших в федеральный перечень 
учебников, выявление учебников, которые 
исключены из перечня и нуждаются в замене, 

Февраль – май 2023 Администрация школы Аналитическая справка заведующего 
библиотекой. 
Перечень учебников, исключенных из 
ФПУ и подлежащих замене с сентября 
2023 года 



Перспективный перечень учебников Оказана своевременная адресная помощь 
Заявка на учебники для использования 
в образовательном процессе при 
реализации  ФАООП на 2023/24 
учебный год 

1.6 Проведение просветительских 
мероприятий, направленных на 
повышение компетентности педагогов 
образовательной организации и родителей 
обучающихся с целью информирования 
родителей о ФАООП  

Ежегодно, в течение 
учебного года в 
соответствии с 
графиком 

Администрация 
школы 

Аналитические отчеты замдиректора 
по УВР и ВВВР о проведенных 
просветительских мероприятиях. 
Пакет информационно-методических 
материалов. 
Разделы на сайте ОО 
Протоколы родительского собраний 

1.7 Мониторинг образовательных потребностей 
(запросов) обучающихся и родителей 
(законных представителей) для 
проектирования учебных планов в части, 
формируемой участниками образовательных 
отношений, и планов внеурочной 
деятельности  

Февраль- март 2023 года Аналитическая 
справка заместителя 
директора по УВР. 
Аналитическая 
справка заместителя 
директора по ВР 

Заместитель директора по УВР. 
Заместитель директора по ВВВР 

Нормативно-правовое и кадровое обеспечение  
2.1 Определение дефицитов при организации 

условий реализации, ФАООП с требованиями к 
материально-техническому 
обеспечению образовательного процесса и 
способов их ликвидации 

Январь-март 
2023 года 

Администрация 
школы 

Разработан и реализован комплекс 
мероприятий по обеспечению условий 
реализации ФАООП 

2.2 Формирование банка данных 
нормативно-правовых документов 
федерального, регионального, 
муниципального уровней, 
обеспечивающих переход на 
обновленные ФАООП 

В течение всего 
периода 

Администрация 
школы 

Банк данных нормативно-
правовых документов 
федерального, регионального, 
муниципального 
уровней, обеспечивающих 
реализацию обновленных ФАООП 

2.3 Изучение документов 
федерального, регионального 
уровня, регламентирующих 
введение ФАООП 

В течение всего 
периода 

Администрация 
школы, 
педагогический 
коллектив 

Листы ознакомления с документами 
федерального, регионального, 
муниципального уровней, 
регламентирующими введение 



обновленных ФАООП 
2.4 Анализ кадрового обеспечения 

постепенного перехода на обучение по 
обновленным ФАООП 

февраль – май 
2023 года 

Администрация 
школа 

Аналитическая справка 
заместителя директора по УВР 

2.5 Диагностика образовательных 
потребностей и профессиональных 
затруднений педагогических 
работников образовательной 

Ежегодно в течение 
всего периода 

Администрация 
школы 

Аналитическая справка 
заместителя директора по УВР 

2.6 Подготовка педагогических и 
управленческих кадров к 
постепенному переходу на обучение по 
обновленным ФАООП:  реализация плана-графика 
курсовой подготовки педагогических работников, 
реализующих ФАООП 

Ежегодно в течение 
всего периода 

Администрация 
школы 

План курсовой подготовки 
с охватом в 100 процентов 
педагогических 
работников, реализующих 
ФАООП 

Аналитическая справка замдиректора 
по УВР 

2.7 Распределение учебной нагрузки 
педагогов на учебный год 

Май, август Администрация 
школы 

Приказ об утверждении 
учебной нагрузки на учебный 
год 

2.8 Внесение изменений в локальные акты с 
учетом требований ФАООП 

Февраль- август 2023 
года 

Положение о формах, 
периодичности, порядке 
текущего контроля 
успеваемости и 
промежуточной аттестации 
обучающихся с учетом 
системы оценки 
достижения планируемых 
результатов. Положение о 
рабочей программе с 
учетом внедрения 
федеральных базовых 
рабочих программ 

Директор. Заместитель директора по 
УВР. Заместитель директора по ВВВР 

2.9 Мониторинг образовательных потребностей для 
проектирования учебных планов в части, 
формируемой участниками образовательных 

Март-май 2023 Учебные планы Заместитель директора по УВР. 
Заместитель директора по ВВВР 



отношений, внеурочной деятельности 
2.10 Проведение экспертизы АООП на соответствие 

ФАООП 
До августа 2023 АООП Заместители директора по УВР, ВВВР, 

руководители МО 
Информационное обеспечение  

3.1 Информирование родительской 
общественности о постепенном переходе на 
обучение по ФАООП.  

Май-август Классные руководители  
 

Протоколы родительских 
собраний 

3.2. Размещение информационных материалов на 
сайте школы, на информационном стенде в 
методическом кабинете 

В течение года Заместители директора, 
техник-программист 

Информационные 
материалы размещены на 
сайте школы, 
информационном стенде в 
методическом кабинете  

 


	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ
	В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями), приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 № 1026 «Об утверждении федеральной адаптированной основной общеобразовательной программе о...


